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Abstrakt
Napriek tomu, že nuda býva často považovaná za všednú súčasť každodenného

života v dnešnej spoločnosti, akademický svet nie je jednotný v jej vysvetlení.

Jednotliví autori sa rozchádzajú vo svojich stanoviskách jednak pri otázke, či je nuda

univerzálnym alebo historicky vyvinutým javom a zároveň v položení dôrazu buď na

subjekt alebo na vonkajšie podmienky pri otázke pôvodu a pôsobenia nudy. Predložená

práca sa usiluje reflektovať tieto konceptuálne problémy a preklenúť ich pomocou

alternatívneho, sociologicky relevantného prístupu. Navrhuje nový sociologický

koncept, ktorý vychádza z výkladu nudy Martina Heideggera. Nudu chápe ako

špecifický typ vzťahu medzi jedincom a jeho prostredím, resp. objektami v ňom. Pôvod

a pôsobenie nudy vidí v pásme ich stretávania, čím sa usiluje odvrátiť epistemologické

dilemy vyplývajúce z jednostrannej konceptualizácie. Koncept je následne empiricky

využitý na interpretáciu konkrétneho segmentu cestovného ruchu, tzv. rekreačné

zájazdy. Rekreačný zájazd ako ustálený model, vytváraný a poskytovaný cestovnými

kanceláriami v podobe komplexného produktu, je tu chápaný ako inštitucionalizovaná a

legitímna forma nudy. Aplikovanie konceptu poukazuje predovšetkým na aspekt

dočasného vyviazania jedinca zo spoločnosti, ktorý rekreačné zájazdy umožňujú a

povzbudzujú, a poukázať na dôsledky, ktoré z danej situácie potenciálne plynú.

Abstract
Contemporary society perceives boredom largely as a normal part of everyday

life. Nevertheless, academic discourse has not come to an agreement on its

interpretation. The researchers differ on two main points: first, whether boredom is

universal or historically developed phenomenon, and second, whether it is an individual

or the external conditions, who is more responsible for the emergence of boredom. This

paper reflects on these conceptual difficulties and attempts to elude them by suggesting

an alternative, sociologically relevant approach. A new sociological concept of the

phenomenon is introduced, based on Martin Heidegger’s conceptualization of boredom.

Boredom is thereby understood as a specific way, in which individual relates to his/her

social environment and its objects. In order to avoid epistemological dilemmas resulting

from an imbalanced account, which puts too much emphasis either on subject or its

environment, the concept situates boredom’s origin and actuation onto the level where

subject and its environment meet. The theoretical part of the text is followed by an

empirical one, which uses the concept to interpret a specific segment of tourism:

organized holidays. This particular model, constructed and offered by travel agencies as

a complex product, is understood here as an institutionalized and legitimate form of

boredom. Via the concept the paper points to the fact - and its consequences - that what

is truly offered here is a possibility for an individual to abandon his/her social

environment and its respective obligations.
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Predpokladaný názov práce:

Nuda ako sociologický problém

Námet práce:

Zrod modernej spoločnosti priniesol prevratné zmeny, ktoré radikálnym

spôsobom premenili charakter každodenných aktivít, hospodárskeho, politického i

spoločenského života [Keller 2007: 16]. Medzi najvýznamnejšie patril vznik a masové

rozšírenie pásovej výroby v súvislosti s priemyselnou revolúciou a všeobecnou

industrializáciou. Nový spôsob a extrémne formy deľby práce podriaďovali robotníkov

strojovému rytmu, vytláčali tvorivý aspekt, ktorým sa remeslo približovalo umeniu

a nahrádzali ho jednoduchými, monotónnymi pracovnými úkonmi [Keller 2007: 17].

S istou mierou zveličenia možno povedať, že industriálna spoločnosť takto vytvorila

„miesta nudy“, odcudzujúce človeka jeho činnosti i spoločnosti.

V priebehu posledných desaťročí dochádza k výrazným technologickým,

kultúrnym a spoločenským zmenám, v dôsledku ktorých sa pásová výroba stáva čím

ďalej, tým zriedkavejšou. Súčasná spoločnosť kladie stále väčší dôraz na originalitu,

sebarealizáciu, kreativitu, flexibilitu, autonómiu a aktívnu participáciu jedinca [Keller

2007: 32]. Podľa viacerých autorov dnes pevné väzby nahradili siete, mechanické

a štandardizované aktivity do značnej miery vystriedala móda, premenlivosť, nestálosť

(napr. Bauman, Lipovetsky, Castells). Vedú tieto premeny k reálnemu vytesneniu nudy,

pre ktorú zdanlivo neostáva v dnešnom svete miesto? Alebo nuda pretrváva, mení však

svoju podobu a pozície v súvislosti so širšími premenami spoločnosti?

Podrobnejšie uvedenie do témy:

Pojem nudy patrí do základnej jazykovej výbavy obyvateľov dnešného sveta,

napriek tomu až donedávna stál fenomén sám o sebe na pokraji záujmu sociálnych vied.

Istú zmenu možno pozorovať v posledných rokoch, kedy rastie počet textov a úvah,

ktoré poukazujú na jeho nevídaný nárast a usilujú sa o jeho vysvetlenie [Gardiner 2012:

38]. Súčasne s oživením akademického záujmu sa premieňa i konceptualizácia javu:

nuda v ponímaní súčasných autorov už nepredstavuje výhradne psychologický fenomén

(nuda ako stav mysle, pocit či nálada), ale i významný rys sveta a výsledok špecifického

Institut sociologických studií
Tézy diplomovej práce

historického a socio-kultúrneho vývoja. Nuda v podobe a rozsahu, v akých sa s ňou

stretávame dnes, už nie je chápaná ako univerzálny, ale naopak typicky moderný jav,

hlboko previazaný so zánikom tradičnej komunity, industrializáciou, individualizáciou,

nástupom masovej spoločnosti a vzostupom moderných hodnôt [Gardiner 2012: 38].

Na rozdiel od sociálnych vied, fenomén nudy zaujal viacerých významných

moderných filozofov a spisovateľov (zaoberal sa ňou napr. Pascal, Kant, Kierkegaard,

Schopenhauer, Heidegger, Dostojevskij, Pessoa a iní). Filozofické koncepty sa zväčša

zameriavali na subjektívne prežívanie jedinca, pričom k nude pristupovali

prostredníctvom konceptu zmyslu. Nuda je tu definovaná ako absencia individuálneho

zmyslu a považovaná za symptóm zlyhania spoločnosti i kultúry vo funkcii

„zmyslutvorných“ činiteľov [Svendsen 2011: 23]. Spoločne s narastajúcou potrebou

transgresie sa v spoločenskej rovine prejavuje prítomnosťou veľkého množstva placeba

(kultúrny a zábavný priemysel, konzumerizmus, rozličné formy závislosti apod.)

[Svendsen 2011: 27].

Napriek tomu, že sociológia doposiaľ nepriniesla vlastný ucelený koncept nudy,

zmienky o nej sa nachádzajú v dielach moderných, prevažne marxisticky orientovaných

autorov (Benjamin, Bloch, Lefebvre). Títo ju tematizujú v súvislosti s demokratizáciou

a štandardizáciou sociálneho života, fenoménom veľkomesta, konceptom odcudzenia a

kultúrneho priemyslu, zmenami v charaktere komunikácie, vnímania času a priestoru

[Gardiner 2012: 41-42]. Moderný človek je v zásade chápaný ako pasívny, nútený prijať

mechanický a repetitívny spôsob práce i konzumný spôsob života. Jednotlivé koncepcie

sa rozchádzajú v názore, či a prípadne akým spôsobom je možné čeliť zhubnému

vplyvu nudy na jedinca i spoločnosť. Zatiaľčo niektorí ju považujú za nevyhnutný

dôsledok modernity, ktorý vo svojej podstate nemá riešenie (napr. situacionisti, E.

Goodstein), iní naopak navrhujú možné odpovede a obhajujú jej reflexívny a kritický

potenciál, pre ktorý sa nuda môže stať východiskom pre transformáciu spoločnosti

(Bloch, Kracauer, Benjamin, Lefebvre) [Gardiner 2012: 38-39].

Ciele a štruktúra práce:

V náväznosti na koncept heterotopie Michela Foucalta vychádza projekt z

predpokladu, že moderná i súčasná spoločnosť vytvárajú špecifické pozície, resp.

situácie - „miesta nudy“, ktoré sú si navzájom podobné po formálnej stránke, obsahovo

sa však môžu líšiť. Projekt si kladie za úlohu tento predpoklad overiť, a to

prostredníctvom nového sociologického konceptu nudy. Jeho vytvoreniu by malo

predchádzať štúdium a reflexia vybraných odborných textov, ktoré s pojmom určitým

spôsobom operujú. Vlastná práca sa chce voči nim kriticky vymedziť vytvorením


[…]


že toto vytrhnutie podporuje a legitimizuje. Nakoľko sa tento zámer podaril, ostáva

posúdiť čitateľovi.

Text nedáva odpovede na niektoré otázky zmienené v úvode, napr. či je nuda

historický alebo ahistorický, reálny alebo literárny jav. To však ani nebolo jeho

poslaním, keďže úvahy iných autorov sú v tomto smere dostatočne rozsiahle

a nepochybne omnoho sofistikovanejšie. Namiesto toho poskytuje alternatívny prístup

k pojmu nudy, keď ho zbavuje ustáleného obsahu a snaží sa o jeho čo najformálnejšie,

a pritom stále dostatočne informatívne vymedzenie. Výklad nudy je zarámovaný do

širšieho pohľadu na sociálnu realitu, ktorý za primárne nepovažuje subjektívne

prežívanie ani objektívne podmienky, ale kľúčový dôraz kladie na vzťahy medzi

človekom a jeho sociálnym okolím v rámci určitých situácií.

Na rozdiel od niektorých vyššie spomenutých autorov (napr. Reinharda Kuhna)

si predložený koncept nenárokuje univerzálnu platnosť. Spôsob, akým hovorí o vzťahu

medzi človekom a spoločnosťou, ich odlúčení, záväzku či interakcii je iste historicky

a kultúrne podmienený vzhľadom na to, že vychádza z konkrétneho diela (práca

Martina Heideggera) a reaguje na aktuálny výskyt konceptu nudy vo verejnom

i akademickom diskurze. Napriek tomu sa domnievam, že vďaka svojej formálnej

povahe má potenciálne uplatnenie pri skúmaní rozličných situácií, do ktorých sa človek

v dnešnej spoločnosti dostáva, a ktoré môžu vykazovať znaky nudy. Otázka budúceho

použitia a potvrdenia analytických možností konceptu však ostáva otvorenou pre ďalší

výskum.

Nakoniec, ponúknutá práca by chcela prispieť nielen k výskumu nudy, ale i

k diskusii o povahe samotnej sociológie, jej možnostiach a cieľoch. Nazdávam sa totiž,

že nuda je príkladom javu, ktorého skúmanie môže nielen viesť k originálnemu pohľadu

na širšie procesy a zmeny v súčasnej spoločnosti, ale skrz konfrontovanie sa s ňou si
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sociológia môže opätovne uvedomiť aj svoje hlbšie ontologické a epistemologické

stanoviská. Napriek povesti banálneho či neproblematického javu tak nuda iste stojí za

to, aby sme jej venovali i druhý pohľad.

Summary
This paper aimed to show that in spite of its reputation as a ubiquitous and

unproblematic part of everyday life boredom is in fact highly ambiguous, multi-faceted

and not easily explicable phenomenon. As a research object it points out to more

general and rather substantial ontological, epistemological and methodological

dilemmas. Perhaps because of its ubiquity and low or negative cultural connotations,

boredom was overlooked within social sciences for a long time. This has been changing

recently with a growing number of authors addressing the phenomenon in their works.

However, rising interest in the topic also brings variability in its interpretation.

Academic researchers differ especially in their views on where the explicatory emphasis

should be put when investigating boredom: if on the “bored subject” or the “boring

world”. In other words, is it „I who bore myself“ or „the world which bores me“?

Whereas the first group of authors emphasizes the importance of subjective experience

and tries to find allegedly universal human dispositions to boredom, the second group

considers boredom to be an outcome of external world, especially the modern and

postmodern one. Consequently, the analysis of boredom is often supplied in their papers

by a critical analysis of contemporary society and its discontents (e.g. accelerating

tempo of everyday life, disenchantment, anomie, individualization, overload of

stimulation and information). Although inconsistent in many important issues regarding

boredom, the authors often share a vague definition of boredom as a mental or

emotional state, i.e. definition taken from philosophy or psychology.

This paper reacts to this situation and attempts to propose a new sociological

perspective on the problem. Inspired by Martin Heidegger’s phenomenological

investigation of boredom as well as his more general epistemological outlooks, the

boredom is understood here as a subject-object relation instead of an emotion, mood or
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a subjective evaluation of the world. In order to evade the explicating imbalances as

seen in other works, the concept focuses on boredom not purely from the perspective of

individual or, conversely, of the external world, but rather on the level where subject

meets the environment. Boredom is thus understood as a specific way of their meeting,

characterized by the absence of mutual concern/engagement and the discrepancy of

their time horizons. At the same time, the actors must be able to act in the situation.

The proposed theoretical concept was subsequently applied to explore a

particular empirical phenomenon – the specific type of tourism, organized holiday - in

order to test and verify its analytical value. Via the concept, the organized holiday as a

complex product formally created and offered by travel agencies, was interpreted as an

institutionalized form of boredom. Travel agencies construct organized holidays as a

chain of situations with provided services for customers, which as a whole enable and

motivate the customers to break loose from their social environments as well as the

concerns and interests, which the society imposes on them. In the form of organized

holiday such an arbitrary abandoning of society is seen as legitimate.

Although the concept of boredom proposed here is constructed rather formally, it

does not claim universal validity. The notions of boredom, participation or

responsibility considered here as well as the using of epistemological framework

focused on relations and situations instead of methodologically-individualistic one is

undoubtedly culturally and historically conditioned. However, because of its abstract

nature there might a possibility of using the concept in order to interpret another social

situations in contemporary world; nevertheless, this option would need a closer

examination.

Finally, the paper aims to contribute not only to research of boredom, but also to

the discussion about the character, possibilities and goals of sociology itself. Boredom is

probably only one among numerous topics, which - albeit not traditional objects of

sociology – can shed light on wider processes, anxieties and changes in contemporary

societies and at the same time become a touchstone through which sociology can get to

know its ontological and epistemological standpoints better. Thus, although perhaps

considered to be uninteresting or dismissed as trivial at first, boredom is a problem that

sociology has much to gain from being confronted with.
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