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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: oponentský

Autor/ka práce: Terézia Hochmuthová

Název práce: Nuda jako sociologický problém

Vedoucí práce: Jan Maršálek

Oponent/tka: Jan Balon

Navržené hodnocení: výborně-vynikající

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Práce se zaměřuje na fenomén nudy a možnosti jeho sociologického uchopení a zpracování. Cíl
práce je formulován jasně a také je v textu soustavně sledován, což velmi oceňuji, jelikož
mnohoznačný fenomén nudy by mohl velmi snadno svádět k množství nesoustavných a vnitřně
neuspořádaných úvah. Autorce se v práci podařilo něco skutečně ojedinělého: vzít si jeden
akademicky přehlížený fenomén a originálně jej uchopit, rozvést a také postavit do – pro sociologii
velmi relevatních – často nečekaných souvislostí. Text jako takový je velmi vyzrále strukturován:
členění je přehledné i vzajemný vztah mezi jednotlivými částmi je zde zřetelný a vlastně od prvotní
expozice tématu se čtenář v textu velmi dobře orientuje, chápe návaznost tezí, argumentů či
příkladů a především velmi snadno rozumí intencím autorky. To je na práci skutečně výjimečné –
s jakou lehkostí a vyzrálostí autorka „text“ drží pevně ve svých rukách a nenavádí nás do slepých
uliček, v nichž bychom se mohli vzhledem k povaze tématu snadno ocitnout. Za celou dobu svého
působení na ISS jsem neviděl smysluplnější využití Heideggera v sociologické práci. Oceňuji také,
že konečný text je „sociologickým“ textem, i když autorka mohla velmi snadno podlehnout
pokušení dát se cestou populárnějších přístupů – jako např. kulturálních studií – a navázat téma na
podobně kluzké pojmy, jako je identita apod. Leitmotiv práce – nuda je specifický vztah mezi
jedincem a společností – považuji za velmi dobře promyšlený a především velmi dobře vytěžený.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka vychází z nadstandardního množství literatury. S přehledem pracuje s cizojazyčnými
zdroji. Oceňuji zejména to, jak autorka s literaturou pracuje. Začleňuje ji do svého výkladu a nikoli
naopak.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Autorka se zdroji pracuje velmi odpovědně. Opírá se o relevantní primární texty, jež vhodně
doplňuje sekundárními interpretacemi. Celkově je její práce se zdroji vysoce nadstandardní.
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4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty, o něž autorka opírá své závěry, jsou dobře formulované. Celkově je argumentace, již
v textu rozvíjí, dobře uspořádaná, kontrolovaná a rozvinutá.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je zpracován důkladně. Z hlediska formálních náležitostí je text zpracován
příkladně.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce

Celkové hodnocení práce:

Diplomovou práci Terézie Hochmuthové je nezbytné ocenit. Podařilo se ji něco, co na
magisterském stupni studia nebývá zvykem: splnit naše „ideální“ očekávání, jak by měla diplomová
práce vypadat a ještě je překonat. Práce musí být v nějaké podobě publikována. Svou dikcí,
způsobem rozvedení tématu, kontrolou na textem – i tokem vlastních myšlenek a argumentace – je
práce výjimečná.
Diplomovou práci Terézie Hochmuthové navrhuji hodnotit – po dlouhé době bez jakýchkoli
pochybností – jako výbornou-vynikající, vedoucímu práce navrhuji, aby práci doporučil poslat do
studentských soutěží a promyslel společně s autorkou, v jaké podobě by bylo vhodné práci
publikovat.
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